
Szanowni  Mieszkańcy  Powiatu  Wolsztyńskiego,  drodzy  zaproszeni

goście!

Dni  Świąt  Narodowych  upamiętniają  najjaśniejsze  karty  w  historii

polskiego  narodu.  Kolejna  223  rocznica  uchwalenia  Konstytucji

3 Maja przywodzi pamięć o podjęciu największej w dziejach Polski

reformy ustroju  państwa.  Pragnę  jednak  przypomnieć,  że  obchody

tego  święta  były  zakazane  podczas  rozbiorów,  a  jego  obchodzenie

zostało wznowione w II Rzeczypospolitej w kwietniu 1919 roku. 

Święto Konstytucji 3 Maja zostało zdelegalizowane przez hitlerowców

i Sowietów podczas okupacji Polski w czasie II wojny światowej, a po

antykomunistycznych demonstracjach w 1946 r. nie było obchodzone

w Polsce; zastąpiono je obchodami święta 1 Maja. W styczniu 1951 r.

święto  to  zostało  oficjalnie  zdelegalizowane  przez  władze

komunistyczne.  Po  zmianie  ustroju,  od  kwietnia  1990  r.  święto

Konstytucji  3  Maja  należy  do  uroczyście  obchodzonych  polskich

świąt.

Składamy  dziś  hołd  twórcom  Konstytucji  3  Maja,  testamentu

Rzeczypospolitej Obojga Narodów, zbudowanej wokół praw i swobód

obywatelskich,  tolerancji,  wolności  wyznania,  pokoju.  Konstytucja

3  Maja  połączyła  chrześcijańskie  tradycje  Europy  i  wartości

Oświecenia,  umożliwiła  powstanie  i  przetrwanie  narodu  polskiego

przez okres zaborów, niewoli i okupacji.

Wartości zawarte w pierwszej pisanej konstytucji w Europie - wolność

wyznania,  równość  wobec  prawa,  tolerancja,  podział  władzy,  rządy

oparte na woli narodu - stały się fundamentem rozwoju społeczeństwa



obywatelskiego  w  Polsce.  Dzisiaj  niech  będą  dla  nas  zawsze

najważniejszym wzorem do naśladowania.

Konstytucja ta ustanowiona przez Sejm Czteroletni, zwany Wielkim,

3 maja 1791 r. w Sali Poselskiej Zamku Królewskiego, była pierwszym

demokratycznym  aktem  zasadniczym  w  Europie  i  drugą  –  po

amerykańskiej z 1787r.  konstytucją na świecie.  Głównymi autorami

Konstytucji  Majowej  byli:  król  Stanisław  August  Poniatowski,

Stanisław Małachowski, Hugo Kołłątaj, Ignacy Potocki oraz Stanisław

Staszic.

Konstytucja  3  Maja  miała  stać  się  podstawą  naprawy

Rzeczypospolitej  w  wymiarze  ustrojowym  i  społecznym,  miała

umocnić  państwo  i  przez  to  uchronić  przed  utratą  niepodległości.

Ustawa zasadnicza składała się z 11 rozdziałów. Ten nowoczesny akt

proklamował zasady, które i dzisiaj uznawane są za zasady państwa

demokratycznego, takie jak:

- zasada zwierzchności narodu,

-  reprezentacja  oraz  trójpodział  władzy:  wykonawcza  sprawowana

przez  króla,  ustawodawcza,  czyli  parlament  składający  się  z  sejmu

i senatu oraz sądownicza sprawowana przez wolne i niezależne sądy.

Ponadto Konstytucja 3 Maja:

- zniosła „liberum veto” – źródło słabości rządu i anarchii,

- zreformowała pozycję mieszczan,

-  uważała  katolicyzm  za  religię  panującą,  podkreślając

równouprawnienie innych religii.



Obecnie w Polsce mamy konstytucję z 1997 roku, która (jak można

uznać  po  16  latach  jej  obowiązywania)  stanowi  solidny  fundament

ustrojowo-polityczno-prawny  naszego  państwa.  Powinniśmy  być

i  jesteśmy  dumni  z  naszej  przynależności  narodowej,  z  godnością

i  śmiałością  wyrażajmy  naszą  polską  tożsamość,  akcentujmy

przywiązanie do symboli narodowych. Wczoraj obchodziliśmy święto

flagi narodowej. Wielu mieszkańców naszego powiatu w tych dniach,

jak  każdego  roku,  wywiesiło  flagę.  Biało-czerwone  barwy  widnieją

także  na  masztach  przed  instytucjami,  szkołami  i  urzędami.

To  wymowny  gest,  który  dziś  prosto  wykonać,  ale  przez  długie

dziesięciolecia naszej narodowej historii był zabroniony. Korzystajmy

zatem z tego dobrodziejstwa czasów pokoju. 

Dzisiejszy dzień to także święto Maryjne – Najświętszej Marii Panny

Królowej  Polski.  Kult  maryjny  od  wielu  wieków  jest  wpisany

w historię Polski.

Król  Jan  Kazimierz  w  1656  r.  złożył,  w  imieniu  narodu  polskiego

„Śluby  Lwowskie”  przed  obrazem  Matki  Bożej  Łaskawej.  300  lat

później,  w  1956  r.,  przy  udziale  około  miliona  wiernych  na  Jasnej

Górze,  Śluby  Narodu  Polskiego  –  modlitwę  Prymasa  Tysiąclecia

Stefana  Wyszyńskiego  odczytał  przewodniczący  Episkopatu  Polski.

Na fotelu przeznaczonym dla prymasa Polski leżały wówczas biało-

czerwone  kwiaty,  Kardynał  Wyszyński  przebywał  w  tym  czasie

w odosobnieniu w Komańczy.

Wszyscy doskonale znamy towarzyszące przez cały pontyfikat motto

Jana Pawła  II,  odnoszące  się  do  Maryi  Matki  Jezusa:  Totus  Tuus.



Mamy  to  szczęście,  że  możemy  czerpać  ze  wspaniałego  źródła

dziedzictwa  świętego  Jana  Pawła  II,  które  jest  także  dziedzictwem

każdego Polaka i naszej kochanej ojczyzny.

U  twórców  Konstytucji  3  Maja  potomni  dostrzegli  wielką  odwagę,

dojrzałość polityczną, determinację, gotowość do poświęceń , a nade

wszystko gorący patriotyzm .

Ustawa  Majowa  zawsze  jawiła  się  jako  „ostatnia  wola  konającej

Ojczyzny”,   traktowano  ją  też  w  kategoriach  symbolu  narodowej

wolności .  A manifestowanie pamięci budziło i  nadal budzi ożywcze

nastroje patriotyczne.

Dlatego  rangę  wysokiego  odznaczenia  bojowego  nosi  stale  „Krzyż

Virtuti  Militari”  z  czasów  konfederacji  barskiej,  z  czasów  wojny

w obronie Konstytucji 3 Maja.

Jeden  z  bohaterów  wojny  w  obronie  majowej  konstytucji  znalazł

trwałe uznanie wśród mieszkańców Wolsztyna. 

W  1914  r.  specjalny  oddział  pod  dowództwem  Sokolnickiego

w  wielkim,  uroczystym  pochodzie  pogrzebowym  przeprowadził

karawan  z  trumną  Księcia  Józefa  Poniatowskiego  z  Lipska

do Warszawy. Trasa wiodła m.in. przez Kopanicę i Wolsztyn. 

W obu tych miejscowościach do dziś istnieją ulice noszące imię księcia

-  bohatera  Kampanii  napoleońskiej  ale  i  zwolennika  i  obrońcy

Konstytucji 3 Maja.

3  maja  1919r.  odbyła  się  „  wspaniała  manifestacja  patriotyczna

polskiego  Wolsztyna  i  dziękczynne  nabożeństwo  na  rynku,



odprawione  przez  ks.  dziek.  Leopolda  Zygarłowskiego,  proboszcza

wolsztyńskiego”.

W  latach  II  wojny  światowej  polska  emigracja,  zwłaszcza

jej  największe  skupisko  w  Londynie,  każdego  roku  obchodziło

uroczyście  kolejne  majowe  rocznice.  Przykładem  może  być

uroczystość  otwarcia  w  Londynie  Instytutu  Historycznego  imienia

Generała Sikorskiego właśnie 3 maja ( 1946r.).

W  dniu  dzisiejszym  chcielibyśmy  również  uczcić  10  rocznicę

wstąpienia  Polski  do  Unii  Europejskiej.  Dlatego  przygotowaliśmy

dla Państwa specjalne  balony,  które na sygnał  wspólnie  wypuścimy

w niebo. 



Chciałbym  na  koniec  serdecznie  podziękować  za  udział

w dzisiejszym Narodowym Święcie 3 Maja: 

- samorządom wchodzącym w skład powiatu wolsztyńskiego,

- księdzu Proboszczowi za odprawienie mszy św. w intencji 

Ojczyzny,

- pocztom sztandarowym,

- delegacjom partii politycznych, stowarzyszeń i organizacji,

- delegacjom zagranicznym:  z Niemiec, Ukrainy Węgier           

oraz Francji,

- niezawodnym harcerzom pełniącym wartę,

- młodzieży szkolnej,

- mieszkańcom powiatu i gościom z innych miejscowości 

przebywających na Ziemi Wolsztyńskiej


